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Úvod

Problematika postavení seniorů ve společnosti a jejich kvality života v

postproduktivním věku je aktuální a v dnešní době stále více diskutovaná vzhledem k

celkovému stárnutí populace, a to především v hospodářsky vyspělých zemích.

Lze předpokládat, že tento demografický vývoj bude i nadále pokračovat. Proto se

politikové, ekonomové a další odborníci z České republiky a ze všech zemí západních

kultur shodují v tom, že je zapotřebí připravit se na tyto změny ve společnosti a pokusit

se předejít případným problémům s touto situací spojeným. V diskuzích o stárnutí

populace se poměrně často objevují obavy, které se dotýkají především finančního

rozpočtu dané země a změn v oblasti trhu práce, jež se v důsledku tohoto

demografického vývoje pravděpodobně v následujících letech projeví. Tento vývoj by

mohl negativně poznamenat ekonomiku vyspělých zemí.

Tato práce je zaměřena na seniory, kteří už si na svůj změněný sociální status

spojený s odchodem do důchodu zvykli, přijali nové životní role a žijí plnohodnotný

život s ohledem na životní stadium, ve kterém se nacházejí. Především mě zajímaly

faktory, které ovlivnily a ovlivňují subjektivní pocit spokojenosti žen seniorek.

Práce byla rozdělena na dvě části teoretickou a empirickou. V teoretické části se

s oporou o odbornou literaturu zabývám pojmy stáří a stárnutí. Zvláštní pozornost

věnuji pojmu ageismus a postavení seniorů ve společnosti.

Empirickou část tvoří analýza tří polostrukturovaných rozhovorů se seniorkami.

Informantkami byly seniorky ve věku šedesát osm až sedmdesát dva let.Všechny žijí v

manželském svazku. Dvě informantky žijí na vesnici a třetí ve městě. Informantky na

venkově žijí v rodinných domcích, ve kterých prožili celý život (či alespoň podstatnou

část své dospělosti). Třetí informantka žije ve městě v panelovém domě.

Cílem práce je posouzení postavení seniorů ve společnosti a kvalita jejich života,

včetně faktorů podílejících se na vnímání postavení osob důchodového věku v současné

společnosti.

Zvolen byl kvalitativní přístup, k výzkumnému šetření byly použity

polostrukturované rozhovory se seniory. Pro vyhodnocení rozhovorů byla použita

metoda IPA.

9

1 Definice stáří a stárnutí

„Být starý je krajně nepopulární. Lidé, jak se zdá, neberou na zřetel, že

nedokázat zestárnout je stejně hloupé jako neumět odrůst dětským botičkám.“ (Jung,

1995, s. 112)

„Stáří může také přinášet ovoce, které se jmenuje moudrost, shovívavost nebo

třeba humor, tichost, schopnost vidět věci a lidi do hloubky, rozeznávat určitá pozitiva

v samotě, nacházet smysl života a smrti.“ (Pichaud, Thareauová 1998, s. 14)

Ke značně diskutovaným tématům od samotného počátku lidstva patří právě

stáří a stárnutí. Oba tyto pojmy se týkají života každého člověka. Stáří, konečná etapa

života člověka, je přirozenou a nedílnou součástí lidského života. Neexistuje jediná

celosvětově uznávaná definice stáří. Rovněž autoři odborné literatury se v definici stáří

a stárnutí v mnohých pojetích liší.

Počátky gerontologie – vědy o stárnutí a stáří sahají až do starověku. Představy o

stáří a stárnutí měli již staří Řekové. Aristoteles a Seneca se domnívali, že stáří je

nevyléčitelnou chorobou. Zatímco Galén pokládal na základě svých klinických

pozorování stárnutí za děj fyziologický a přirozený. Zdůrazňoval, že je nutné tyto

pochody odlišit od procesů patologických.

Erik H. Erikson v rámci vývojové psychologie rozděluje život člověka do osmi

stádií, která nazývá osm věků člověka. Právě osmou fázi života člověka nazývá fází

integrity proti zoufalství. I toto stádium života charakterizuje konfliktem dvou

tendencí, pozitivní a negativní. Jde o období stáří, kdy by měl člověk dosáhnout pocitu

integrity, vyrovnáním a přijetím vlastního prožitého života.

K vysvětlení změn, které jsou příčinou stáří a stárnutí, změn, které nastupují

ihned po narození, pokračují vývojem a zráním individua do značné míry svými

poznatky přispěli I. B. Fischer, Ch. W. Hufenland, S. P. Botkin, I. I. Mečnikov, Ch.

Brown-Sequard, M. Bürger a další (Jedlička a kol., 1991, s. 6).

Vágnerová (2000, s. 443) uvádí, že vztah současné společnosti vůči starým

lidem a stáří není příliš pozitivní. Toto období je považováno za část lidského života,

kdy člověk chátrá, v lepším případě se udržuje ve stavu, v kterém byl dříve. Hodnotový

systém společnosti domnívající se, že kompetence a zkušenosti starých lidí ztrácejí svůj

význam, zdůrazňující zachování všech biologicky podmíněných kompetencí, které mají

mladí, staré lidi značně znevýhodňuje.
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Odborníci Světové zdravotnické organizace definují stařecký věk jako období,

ve kterém se poškození fyzických či psychických sil stává manifestní v porovnání

s předchozími roky života (Haškovcová, 2010, s. 49).

1.1 Teorie stárnutí

Lidé se dříve dožívali nižšího věku než v současnosti. Díky stále se zlepšující a

vyvíjející zdravotní péči se zvyšuje průměrná délka života a prodlužuje se i tzv. střední

věk.

Z hlediska genetického, jež vychází z poznatků ověřených statistickými údaji,

Jedlička a kol. (1991, s. 6) konstatoval, že dožívají-li se rodiče vysokého věku, dožívají

se vysokého věku i jejich děti.

Z demografického hlediska je stárnutí definováno jako „proces, v jehož průběhu

se postupně mění věková struktura obyvatelstva určité geografické jednotky takovým

způsobem, že se zvyšuje podíl osob starších 60 nebo 65 let a snižuje se podíl osob

mladších 15 let.“ (Rabušič, 1995, s. 12)

Z hlediska fyziologického je stárnutí podle Langmaiera a Krejčířové (1998,

s. 184) „souhrn změn ve struktuře a funkcích organismu, které podmiňují jeho zvýšenou

zranitelnost a pokles schopností a výkonnosti jedince a které kulminují v terminálním

stádiu a ve smrti.“

Stárnutí je podle Dessaintové (1999) přirozený proces, kdy jsou ohroženy

některé faktory, např. ztráta vitality, oslabování imunity, stárnutí nervové soustavy atd.

V procesu stárnutí nastávají ať již dříve, či později, změny povahy biologické, sociální i

psychické. Je nezbytné, aby byl člověk na tyto změny připraven a chápal je jako

přirozenou součást života.

Jak uvádí Ian Stuart-Hamilton (1999, s. 18), můžeme se zaměřit na

charakteristiky vypozorované u starého člověka. Existují znaky, které souvisejí se

skutečnostmi relativně vzdálenými. Jsou jimi například vzdálené (distální) efekty

stárnutí – ztráta pohyblivosti zapříčiněná obrnou v dětství. Nebo znaky, jejichž

důsledek spočívá v aktuálnějších dějích – časově blízké (proximální) efekty stárnutí –

ztráta pohyblivosti zapříčiněná zlomeninou končetiny. Charakteristiky stárnutí je možné

pozorovat z hlediska pravděpodobnosti, tím, že je sdílejí jiní staří lidé.
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 univerzální znaky stárnutí – např. vrásčitá kůže – sdílejí je všichni staří lidé,

 probabilistické znaky stárnutí – např. artróza – tyto znaky jsou

pravděpodobné, ne však univerzální.

Podle Ian Stuarta-Hamiltna lze výše uvedené termíny srovnávat s podobnými pojmy,

jako jsou:

 primární stárnutí – tělesné znaky stárnoucího organismu,

 sekundární stárnutí – znaky vyskytující se ve stáří častěji, ne vždy jsou jeho

doprovodným jevem.

Jiní vědci hovoří ještě o terciárním stárnutí, jímž mají na mysli prudký a zjevný

tělesný úpadek, který bezprostředně předchází smrti.

„Stárnutí je obecně biologickým jevem“ (Mühlpachr, 2009, s. 27). Z pohledu

populačního jde o specifickou lidskou záležitost. Malíková (2011) se domnívá, že

příčiny stárnutí lze vysvětlit z pohledu biologických změn a sociálních a

psychologických jevů.

„Dnešní lidé by mohli být spokojeni, protože se jim reálně vyplily touhy

předchozích generací: ve srovnání s nimi žijeme nejdéle. Jenže spokojeni zase nejsme a

toužíme po dalším prodlužení.“ (Haškovcová, 2010, s. 25)


[…]


80-85526-32-8.

PETROVÁ KAFKOVÁ, Marcela. Šedivějící hodnoty? Aktivita jako dominantní způsob

stárnutí. 1. vyd. Brno: Muni Press, 2013. 181 s. ISBN 978-80-210-6310-5.

PETRUSEK, Miloslav. Velký sociologický slovník. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1996. s.

749-1627. ISBN 80-7184-310-5.

PICHAUD, Clément, THAREAUOVÁ, Isabelle. Soužití se staršími lidmi. 1. vyd.

Praha: Portál, 1998. 160 s. ISBN 80-7178-184-3.

POKORNÁ, Andrea. Komunikace se seniory. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. 160 s. ISBN

978-80-247-3271-8.

PŘIBYL, Hugo. Lidské potřeby ve stáří. 1. vyd. Praha: Maxdorf, 2015. 96 s. ISBN 978-

80-7345-437-1.

PŘIDALOVÁ, Marie. Péče o staré rodiče – nový úděl mladších seniorů? Sociální

práce. Brno: ASVSP, roč. 2004, č. 2. s. 68-81. ISSN 1213-624.

RABUŠIC, Ladislav. Česká společnost stárne. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita,

1995. 192 s. ISBN 80-2101-155-6.

REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. 1. vyd. Praha: Grada, 2009.

192 s. ISBN 978-80-247-3006-6.

ŘÍČAN, Pavel. Cesta životem. 1. vyd. Praha: Panorama, 1990. 435 s. ISBN 80-7038-

078-0.

ŘÍČAN, Pavel. Cesta životem: vývojová psychologie. 3. vyd. Praha: Portál, 2004. 390 s.

ISBN 80-7367-124-7.

ŘIHÁČEK, Tomáš, ČERMÁK, Ivo, HYTYCH, Roman. Kvalitativní analýza textů:

čtyři přístupy. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2013. 190 s. ISBN 978-80-210-

6382-2.

SAK, Petr, KOLESÁROVÁ, Karolína. Sociologie stáří a seniorů. 1. vyd. Praha: Grada

Publisching, 2012. 225 s. ISBN 978-80-247-3850-5.

SMITH, Jonathan A., FLOWERS, Paul, LARKIN, Michael. Interpretative

phenomenological analysis: theory, method and research. 1 st ed. Thousand Oaks:

Sage, 2009. 225 s. ISBN 978-14-129-0833-7.

STUART-HAMILTON, Ian. Psychologie stárnutí. 1. vyd. Praha: Portál, 1999. 319 s.

ISBN 80-7178-274-2.

SÝKOROVÁ, Dana, CHYTIL, Oldřich. Autonomie ve stáří: strategie jejího zachování.

1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, Zdravotně sociální fakulta, 2004. 324 s.

ISBN 80-7326-026-3.

SÝKOROVÁ, Dana, ŠIMEK, Dušan, DVOŘÁKOVÁ, Miroslava. Třetí věk trojí

optikou. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2005. 187 s. ISBN 80-244-1006-0.

TOPINKOVÁ, Eva. Geriatrie pro praxi. 1. vyd. Praha: Galén, 2005. 270 s. ISBN 80-

7262-365-6.

TOŠNEROVÁ, Tamara. Ageismus: průvodce stereotypy a mýty o stáří. 1. vyd. Praha:

ambulance pro poruchy paměti, 2002. 45 s. ISBN 80-238-9506-0.

URBAN, Lukáš. Sociologie. 1. vyd. Praha: Eurolex Bohemia, 2006. 376 s. ISBN 80-86-

861-457.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. 1. vyd. Praha: Portál, 2000. 522 s. ISBN

80-7178-308-0.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie II. Dospělost a stáří. 1. vyd. Praha:

Karolinum, 2007. 463 s. ISBN 978-80-246-1318-5.

VENGLÁŘOVÁ, Martina. Problematické situace v péči o seniory, příručka pro

zdravotnické a sociální pracovníky. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 96 s. ISBN 978-80-247-

2170-5.

VIDOVIĆOVÁ, Lucie., RABUŠIC, Ladislav. Senioři a sociální opatření v oblasti

stárnutí a v pohledu české veřejnosti. 1. vyd. Praha: VÚPSV Praha, 2003. 67 s.

VIDOVIĆOVÁ, Lucie. Stáří ve městě, město v životě seniorů. 1. vyd. Praha: Slon,

2013. 371 s. ISBN 978-80-7419-141-1.

ZAVÁZALOVÁ, Helena. Vybrané kapitoly ze sociální gerontologie. 1. vyd. Praha:

Karolinum, 2001. 98 s. ISBN 80-246-0326-8.

Online zdroje

TRUSINOVÁ, Romana. Věk jako zdroj sociální identity. Sociologický časopis [online].

2012. č. 1 [cit. 2016-06-23]. Dostupné

z: http://sreview.soc.cas.cz/uploads/c87cf5332f8227ba4716d8c2b215880d2d48893c Ve

k%20jako%20zdroj%20socialni%20identity.pdf

Věková struktura k 31. 12. 2015: Česká republika. Český statistický úřad [online].

Praha [cit. 2016-08-22]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/staticke/animgraf/cz/index.html?lang=cz

http://sreview.soc.cas.cz/uploads/c87cf5332f8227ba4716d8c2b215880d2d48893c
