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Jedná se o společensky závažné a aktuální téma, které se často řeší na různých úrovních a
v posledních letech je stále naléhavější. Diplomová práce vychází z pečlivě zpracované
struktury práce (obsahu), kde teoretická část práce (cca 40 stran) a výzkumná část (cca 30
stran) má standardní strukturu. Celkově má práce cca 70 stran vlastního textu a přílohy. Cíl
práce je stručně formulován v úvodu (str. 9) – „posouzení postavení seniorů ve společnosti a
kvalita jejich života, včetně faktorů podílejících se na vnímání postavení osob v důchodovém
věku v současné společnosti. V úvodu empirického šetření je již formulován bez oblasti
posouzení kvality života, ale je zde zmíněn vliv prostředí (rozdílnost bydliště a rodinného
stavu, partnerství). Z tohoto cíle pak vychází hlavní a vedlejší výzkumná otázka (str. 53).

V teoretické části autorka důsledně vychází z charakteristiky základních pojmů, jako jsou
stáří a stárnutí, příprava na stáří, klasifikace stáří, ale i vybraných stránek života seniorů
(ageismus a postavení seniorů ve společnosti). Autorka na závěr teoretických východisek
prezentuje i vybrané ukazatele postavení seniorů ve společnosti. Zde by se právě mohly
uplatnit získané znalosti z oblasti sociální pedagogiky – především vliv prostředí na kvalitu
života a její subjektivní vnímání u seniorů. Četné citační odkazy jsou často doplňovány
hodnocením autorky. S ohledem na stanovené cíle práce by asi bylo vhodné věnovat se i
oblasti kvality života seniorů jako takové, včetně posuzování spokojenosti a jejího
subjektivního pocitu vnímání.

Empirická část je prezentací realizovaného kvalitativního šetření, kde byl jako nosná metoda
sběru dat zvolen polostrukturovaný rozhovor s následnou interpretativní fenomenologickou
analýzou (IPA) získaných dat. Autorka si stanovila hlavní a vedlejší výzkumnou otázku a
k nim pak tazatelské otázky. Zajímavostí šetření je, že je zaměřeno pouze na respondentky, i
když z názvu práce by se dalo usuzovat, že se šetření bude týkat i seniorů/mužů. Následná
prezentace dat získaných od tří respondentek je pak spíše popisem získaných dat dle
předem stanovených okruhů. Zde je k diskusi, zda by nebylo vhodnější prezentovat získaná
data dle kategorií, včetně diskuse a ihned k nim i prezentovat závěry a návrhy k řešení či
zlepšení situace. V závěru empirického šetření je uvedeno shrnutí, kde se autorka snaží
prezentovat shodné momenty, ale zodpovězení si hlavní a vedlejší výzkumné otázky je
uvedeno až v samotném závěru práce.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce je velmi dobrá, práce je uspořádaná a
přehledná, diplomantka se vyjadřuje srozumitelně, bez gramatických nedostatků. Odborné
zdroje autorka využívá s citem a v dostatečné míře, dodržuje citační normu. Seznam
pramenů je aktuální a rozsáhlý, včetně elektronických zdrojů. Škoda, že se jedná o převážné
zastoupení monografických děl a např. články v časopisech jsou využívány poskrovnu. To
samé se týká i zahraničních zdrojů.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Vyjádřete se k návrhu zařazení kapitol s tématy kvality života a subjektivního pocitu
vnímání do teoretických východisek s ohledem na stanovené cíle – výzkumné otázky
práce.

 Proč šetření probíhalo pouze mezi seniorkami – vysvětlete.
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